

DENI CLER

MILANO

Spring/Summer 2018 by DENI CLER MILANO

Wiosna i lato to pory roku mieniące się niezwykłą feerią barw. Taka jest też miejska kolekcja SS 2018 rodem z ulic Nowego Jorku od DENI CLER MILANO, w skład której wchodzi 8 kapsuł: AROMI PRIMAVERILI, BAGLIORI PRIMAVERILI, NERI FIORI, AQUA DI PARMA, FRAGRANCE ESTIVE, PROFUMO DI MARE, ESSENZE BOTANICHE, TALCUM POWDER.

AROMI PRIMAVERILI – kombinacja burzliwej czerwieni, dodającej energii i emitującej ciepło oraz granatu inspirującego siłą i niezawodnością. Pełne harmonii niebieski, który jest obietnicą nowego dnia rywalizuje z klasyczną bielą, tym razem w przełamany, szarym odcieniu. Na podstawie starannie wyselekcjonowanych materiałów stworzyliśmy kapsułę obfitującą w cienkie wełny oraz te lekko krochmalone, drukowane jedwabie, mocną bawełnę, jersey żakardowy, a zwłaszcza jeans.

BAGLIORI PRIMAVERILI – czyli blaski wiosny w pastelowym wydaniu. Błękity, beże, biel z szarymi tonami. To wszystko spięte klamrą zieleni w chłodniejszym wydaniu z akcentami niebieskiego. Zieleni jednocześnie w stylu retro i bardzo nowoczesnej. Moc dodatków, do których przywiązujemy szczególną uwagę. Pakowne torebki, wygodne plecaki, a także fantazyjne parasole, które zachwycą każdą pasjonatkę mody.

NERI FIORI – kolaboracja czerni z bielą. Wyjątek stanowi grupa modeli, w której prym wiodzie kolor ciemnej orchidei. Poprzez niebanalną architekturę kroju uzyskaliśmy klasyczne modele elegancie w zupełnie innej – nowoczesnej formie. Kapsuła skupia się na doskonałych gatunkowo cienkich wełnach oraz mieszankach z mohaiem. Pojawia się rzadko spotykana u nas organza. Tym razem w zestawieniach z bawełną.

AQUA DI PARMA – elegancja późnej wiosny inspirowana teksturami tkanin. Za pomocą detali takich jak romantyczne falbany czy ponadczasowe koronki z kwiatowym rysunkiem wzoru zwracamy uwagę na delikatność i zmysłowość kobiety. Również paleta barw kapsuły podkreśla najważniejsze kobiece atrybuty. W asyście magenta Dark Orchid występują różne odcienie różu, lekkie szarości i miętowe zielenie. Aqua Di Parma to także nienachalne, luksusowe akcesoria zdobione np. perłami oraz letni, subtelnie zarysowany tweed.

FRAGRANCE ESTIVE – żywiołowość i energia miasta w najlepszym wydaniu. Hitowe paski i prążki w soczystej, zdecydowanej odsłonie. Postawiliśmy na kolory koniaku, czerwieni i oranżu. Ponadto modele FE szanują potrzebę ruchu, wolności i ekspresji współczesnej kobiety. Przewiewne topy czy oversizowe sukienki to tylko niektóre z elementów kapsuły.

PROFUMO DI MARE – wskrzeszamy to, co naturalne. Tkaniny na bazie naturalnych przędz bawełny, lekkiego jedwabiu i lnu, tak popularnego w letnich miesiącach, świetnie sprawdzą się w obszernych, luźnych formach sukienek, bluzek i topów, spódnic, spodni czy nawet kombinezonów. Kluczowymi kolorami kapsuły są odcienie khaki, niebieskiego, granatu i bieli.

Dzięki temu wszystkiemu, otrzymaliśmy kapsulę mocno skoncentrowaną na wygodzie i komforcie.

ESSENZE BOTANICHE – ten sezon to tropikalne i kwiatowe printy w mocnych, czasem neonowych kolorach. Żółty akcentuje nadejście okresu światła, wigoru i radości, zielony wprowadza świeżość, której trudno się oprzeć. Do tego ostry oranż, limonka i biel z czernią. Wszystko to w skali large i extra large. W naszym przypadku wzorem dominującym jest ogród botaniczny pełen liści i kwiatów.

TALCUM POWDER – piasek wprowadza w wakacyjny nastrój, cieszy się popularnością ze względu na komfort i neutralność oraz łączy różne pory roku. Sprawdza się w każdych warunkach. My wyrazamy to za pomocą łamliwych włókien, lnów o różnych strukturach i wzorach, tworzących złudzenie ubrań obsypanych talkiem czy pudrem. Wszystko dopełniają delikatne złocenia. Jest to kapsuła modeli najbardziej neutralnych.

Cała kolekcja #DeniAndTheCity to zabawa formą i wzorem. Oversizowe trencze, kombinezony-ogrodniczkowe, ekstremalne czy wiązane rękawy, szerokie spodnie. Postawiliśmy na różnorodność. Odchodzimy od wszechogarniającej globalizacji w stronę rzemiosła i ręcznego wykonania na indywidualne zamówienie. W dodatkach nie baliśmy się postawić na dekoracyjność i głębokie tekstury tkanin.

Kontakt: Mateusz Nowogrodzki

E-mail: m.nowogrodzki@denicler.eu

Tel.: +48 796 820 972

Wypożyczenia:

Prêt-à-Porter PR

ul. Mokotowska 51/53 lok. 38